МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МАЛИНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МАЛИНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         09.03 .2016                                                                                                   №  19
с. Малиновка  Кожевниковского района Томской области

Об утверждении муниципальной Программы «Организация освещения

улиц на территории муниципального образования «Малиновское сельское

поселение» на 2016 – 2020 годы »

( В редакции постановления от 16.01.2018 № 5, от 11.01.2019 № 6)

В целях организации освещения улиц муниципального образования «Малиновское  сельское поселение» на период 2016-2020 годы, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Малиновское сельское поселение,  Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ « Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности о и  внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить долгосрочную целевую Программу «Организация освещения улиц на территории муниципального образования Малиновское сельское поселение на 2013 – 2017 годы» утвержденную Постановлением Администрации Малиновского сельского поселения от  25.12.2013  № 98

2. Утвердить муниципальную Программу «Организация освещения улиц на территории муниципального образования «Малиновское сельское поселение» на 2016 – 2020 годы», согласно приложению.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом Малиновского сельского поселения порядке и разместить на официальном сайте Администрации Малиновского сельского поселения в сети Интернет по адресу – http:/ malinovka.kozhreg.ru
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава поселения                                                                                                             В.Н. Бевз

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

Малиновского сельского поселения

от  09.03. 2016  №19

Муниципальная Программа

«Организация освещения улиц на территории муниципального образования «Малиновское сельское поселение» на 2016 – 2020 годы»
Паспорт Программы

	Наименование Программы:
	Муниципальная программа «Организация освещения улиц на территории муниципального образования «Малиновское сельское поселение» на 2016 – 2020 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы:
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;
- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ « Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности о и  внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»

	Заказчик Программы:

	Администрация Малиновского сельского поселения

	Разработчик Программы:
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Основная цель Программы:
	- повышение качества и эффективности наружного освещения улиц, проездов муниципального образования «Малиновское сельское поселение»

	Задачи Программы:
	- реконструкция сетей и установка наружного освещения с применением прогрессивных технологий источников света;

- планирование показателей и формирование заданий по энергосбережению и сокращения доли расходов на коммунальные услуги в общих расходах местного бюджета к 2020 году.

	Сроки реализации Программы:
	2016 - 2020 годы

Мероприятия Программы реализуются в течение всего срока

	Основные исполнители Программы:
	Администрация Малиновского  сельского поселения

Главный специалист по управлению делами
Специалист по финансово-экономическим вопросам

	Объемы и источники финансирования Программы (тыс. руб.)
	Всего за счёт средств местного бюджета  1786,111 тыс. руб., в том числе:

Стоимость электроэнергии:

                 2016 год –  150,000  тыс. руб.

                 2017 год –  150,000    тыс. руб.

                 2018 год –   150,000   тыс. руб.

                 2019 год –   150,000   тыс. руб.

                 2020 год –   150,000   тыс. руб.

( В редакции постановления от 16.01.2018 № 5, от 11.01.2019 № 6)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	– качественное и высокоэффективное освещение территории поселения, в том числе подходов к школам, объектам культуры       и досуга, а так же жизненно важных объектов;

- оптимизация расходов бюджетных средств поселения на содержание уличного освещения;

- повышение энергоресурсоэффективности систем наружного освещения при выполнении нормативных требований, предъявляемых к уровню освещенности улиц и объектов;

– повышение надежности и долговечности работы сетей наружного освещения;

- повышение уровня безопасности дорожного движения;

– организация системы своевременного устранения неисправностей на электролиниях и проведение ППР в сетях наружного освещения.

	Ответственные лица для контактов:
	Глава поселения

Специалист по финансово-экономическим вопросам

Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Сети наружного освещения входят в комплекс систем жизнеобеспечения муниципального образования «Малиновское сельское поселение» (далее – сельское поселение).

Необходимость ускорения реконструкции и совершенствования освещения вызвана значительным ростом количества автомобильного транспорта, повышением интенсивности движения, ростом деловой и досуговой активности населения в вечерние и ночные часы. Освещение улиц, дорог, проездов, соответствие возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания, снижению количества дорожно-транспортных происшествий и нарушений общественного порядка, формированию привлекательного вечернего облика улиц сельского поселения.

В настоящее время возникает острая необходимость серьезной работы по улучшению наружного освещения территории сельского поселения. Наружное освещение по своему функциональному назначению относится к благоустройству, а по характеру оборудования и ведению эксплуатации – к электрическим сетям ПАО «Томскэнергосбыт».

Протяженность сетей наружного освещения на 01.01.2015 года составляет 19 км., смонтированных на опорах и 139 светильников.

В течение 2012-2015 годов проводилась работа по текущему ремонту, обслуживанию и замене функционирующей сети наружного освещения. В 2012 году произведен ремонт уличного освещения в с. Тека. Было  установлено 37 шт., новых прожекторов светодиодных,  замена фонарей уличного освещения на энергосберегающие  37 шт.
На рынке электротехнической продукции появилась продукция нового поколения                  с улучшенными энергосберегающими и светотехническими характеристиками, существует необходимость внедрения новых передовых материалов и технологий. Это значительно снизит затраты на эксплуатацию, повысит надежность и качество работы сетей наружного освещения.

Исходя из вышеизложенного, на территории муниципального образования «Малиновское сельское поселение» разработана настоящая целевая Программа. Мероприятия данной программы предусматривают решение вопросов текущего содержания, ремонта    и реконструкции сетей уличного освещения.
Цели Программы
Целью муниципальной программы «Организация освещения улиц на территории муниципального образования «Малиновское  сельское поселение» на 2016 – 2020 годы» является повышение качества и эффективности наружного освещения улиц и проездов территорий муниципального образования «Малиновское сельское поселение».

Задачи Программы

- реконструкция сетей и установок наружного освещения с применением прогрессивных технологий источников света;

- снижение эксплуатационных расходов при проведении текущего содержания                         и ремонта существующих сетей и установок;

- увеличение количества освещаемых территорий муниципального образования «Малиновское сельское поселение» – автомобильных дорог, проездов, водоразборных колонок.

Объемы и источники финансирования
( В редакции постановления от 11.01.2019 № 6)
Таблица 1
(тыс. руб.)
	 №п/п
	Год реализации программы
	Сумма

(тыс. руб.)
	в том числе:

	Местный бюджет
	Районный бюджет

	1
	2016г.
	269,272
	269,272
	0,000

	2
	2017г.
	259,272
	259,272
	0,000

	3
	2018г.
	685,807
	416,872
	268,935

	4
	2019г.
	285,880
	285,880
	0,000

	5
	2020г.
	285,880
	285,880
	0,000

	ВСЕГО:
	1786,111
	1517,176
	268,935

Сведения о распределении и источниках финансирования Программы
( В редакции постановления от 11.01.2019 № 6)
Таблица 2

(тыс. руб.)

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Кол-во
	Потребность Всего (тыс. руб.)
	Источник финансирования

	Местный бюджет
	Районный бюджет

	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2016 год

	1
	Стоимость электроэнергии
	кВт/час
	30000
	150,000
	150,000
	0,000

	2
	Обслуживание светильников
	шт.
	139
	79,272
	79,272
	0,000

	3
	Стоимость материалов (контакторы, лампы (светильники) пускатели и т.д.)

	40,000
	40,000
	0,000

	ИТОГО за 2016год
	тыс. руб.

	269,272
	269,272
	0,000

	2017 год

	1
	Стоимость электроэнергии
	кВт/час
	28000
	140,000
	140,000
	0,000

	2
	Обслуживание светильников
	шт.
	139
	79,272
	79,272
	0,000

	3
	Стоимость материалов (контакторы, лампы (светильники) пускатели и т.д.)

	40,000
	40,000
	0,000

	ИТОГО за 2017 год
	тыс. руб.

	259,272
	259,272
	0,000

	2018 год

	1
	Стоимость электроэнергии
	кВт/час
	23076
	150,000
	150,000
	0,000

	2
	Обслуживание светильников
	шт.
	139
	79,272
	79,272
	0,000

	3
	Стоимость материалов (контакторы, лампы (светильники) пускатели и т.д.)

	128,342
	40,000
	88,342

	4
	 Ремонт уличного освещения
	м
	1230
	147,600
	147,600
	0,000

	5
	Ремонт сетей уличного освещения ул. Школьная в с. Малиновка
	м
	270
	83,384
	0,000
	83,384

	6
	Ремонт сетей уличного освещения от ул. Комсомольская до ул. Ленина в с. Новосергеевка
	м
	600
	97,209
	0,000
	97,209

	ИТОГО за 2018 год
	тыс. руб.

	685,807
	416,872
	268,935

	2019 год

	1
	Стоимость электроэнергии
	кВт/час
	23076
	150,000
	150,000
	0,000

	2
	Обслуживание светильников
	шт.
	161
	95,880
	95,880
	0,000

	3
	Стоимость материалов (контакторы, лампы (светильники) пускатели и т.д.)

	40,000
	40,000
	0,000

	ИТОГО за 2019 год
	тыс. руб.

	285,880
	285,880
	0,000

	2020 год

	1
	Стоимость электроэнергии
	кВт/час
	23076
	150,000
	150,000
	0,000

	2
	Обслуживание светильников
	шт.
	161
	95,880
	95,880
	0,000

	3
	Стоимость материалов (контакторы, лампы (светильники) пускатели и т.д.)

	40,000
	40,000
	0,000

	ИТОГО за 2020год
	тыс. руб.

	285,880
	285,880
	0,000

	ВСЕГО 2016-2020гг.
	тыс. руб.

	1786,111
	1517,176
	268,935

Сроки реализации Программы

                           Программа рассчитана на 2016-2020 годы.

Механизм реализации и порядок контроля реализации Программы

Заказчиком Программы является Администрация Малиновского сельского поселения. Ответственным разработчиком и исполнителем программы является специалист по финансово-экономическим вопросам. Администрация Малиновского сельского поселения осуществляет взаимодействие с органами ГИБДД, ПАО «Томскэнергосбыт» и другими организациями, предоставляющие услуги по обслуживанию    и содержанию сети наружного освещения территории муниципального образования «Малиновское сельское поселение».

Расходование бюджетных средств осуществляется в соответствие с существующим законодательством о поставках материалов, выполнении работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд посредством размещения муниципальных заказов.

Финансовый контроль за использованием бюджетных средств и выполнением программы осуществляется  специалистами Администрации Малиновского сельского поселения и Главой поселения в соответствии с Уставом Малиновского  сельского поселения.

Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

Программа предусматривает упорядочение текущего ремонта и содержания, замену существующего физически и морально устаревшего оборудования, обеспечивающего наружное освещение, монтаж новых линий и установку нового оборудования, ее реализация обеспечивает:

- качественное и эффективное освещение улиц населенных пунктов поселения, в том числе автомобильных  дорог     и наиболее важных объектов;

- оптимизацию расходов бюджетных средств на содержание уличного освещения;

- повышение энергоресурсоэффективности систем наружного освещения при выполнении нормативных требований, предъявляемых к уровню освещенности;

- организацию своевременного устранения неисправностей на электролиниях и проведения планово предупредительного ремонта в сетях наружного освещения;

- повышение уровня безопасности дорожного движения;

- повышение деловой и досуговой активности населения муниципального образования «Малиновское сельское поселение» в вечерние и ночные часы.

К количественным показателям ожидаемых результатов реализации Программы относятся:

- замена светильников уличного освещения – 44 шт.;

- замена фонарного провода – 1000 м.;

- монтаж двухступенчатой системы уличного освещения – 7 км.

Экономический эффект при внедрении Программы
Внедрение новых передовых материалов и технологий значительно снизит затраты на эксплуатацию и обслуживание систем наружного освещения, повысит надежность и качество работы сетей.